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VULLNETAR  
NË BELGJIKË

NDIHMË TAKIME KËRKIM

AKSION PASION PJESËMARRJE



Për të takuar persona Për të folur frëngjisht

Për të kuptuar organizimin e Belgjikës

Për të vënë përvojën tuaj në shërbim të të tjerëve

Për të mbrojtur idetë tuaja Për të ndihmuar personat në vështirësi

Për të njohur fushat e veprimtarive

Që ju të argëtoheni, që ju  të ndjeheni të dobishëm…

PËRSE ?

VULLNETAR



Një aksion falas të cilin ju e 
bëni lirëshëm nga dëshira, 
solidariteti ose bindja juaj.

Në një organizat 
jokomerciale : shoqatë, 
komunë, spital publik,klub 
sportiv, shkollë…

I  L IRE  DHE  I  A NG A Z HUA R !
Ju mund të ndërprisni vullnetarizmin 

në çdo moment, por mos harroni   se 

shoqata mbështetet tek ju.

Paralajmërojeni atë me kohën !

KUSH ËSHTË ?

KU ?

VULLNETAR

VULLNETAR = BAMIRËSI



A DUHEN LETRA ?

Ju mund të bëheni vullnetar në Belgjikë nëqoftëse :

•  prania juaj është e pranuar me  një titulli ose leje qëndrimi.

•  ju jeni në proceduren  e pritjes (ju jini azilkërkues ose Mena).

A JAM I PAGUAR ?

Jo. Vullnetarizmi nuk është një punë.

A DUHET QË TË FLAS MIRË FRENGJISHT ?

Nganjëherë po. Nganjëherë jo. Kjo mëvaret nga veprimtaria e punës.
Në se ju nuk flisni mirë frëngisht, është e mundur të bëhesh vullnetar 
me dikë që flet gjuhën tuaj, ose në grup.

A JAN TË MBULUARA SHPENZIMÊT ?

Organizata mund të zgjedhë të ju kthej shpenzimet tuaja (autobus, 
ushqim…), por nuk është i detyruar.

A JAM I SIGURUAR ?

Organizata duhet që t’ju siguroje ju me përgjegjësi civile.Sigurimi do 
të paguajë  dëmet në rast se ju i shkaktoni personave të tjerë gjatë 
punës tuaj si vullnetar.



ORGANIZATAT QË MUND T’JU NDIHMOJNË

•  Shërbimi i bamirësisë i qytetit Namur (PFV) 
Duke marrë takim : namur@volontariat.be ose 0497 99 53 25

•  Shërbimi i bamirësisë i qytetit Mons (PFV)  
Duke marrë takim : mons@volontariat.be ose 0474 06 98 22

•  Shërbimi i bamirësisë i qytetit Nivelles (PFV)  
Duke marrë takim : nivelles@volontariat.be ose 0495 34 52 46

•  Shërbimi i bamirësisë i qytetit Bruksel (PFV)  
Duke marrë takim : centre.bruxelles@volontariat.be ose 02 219 53 70

•  Shërbimi i bamirësisë i asbl Accueil et Orientation Volontariat  
Në Wavre, Louvain-La-Neuve, Waterloo dhe Braine L’Alleud : 
www.volontariataov.wixsite.com/aovolontariat

•  Shërbimi i bamirësisë i Provincës së Liezhit  
Duke marrë takim : 04 279 76 29

•  Shërbimi i bamirësisë i Provincës së Luksemburgut  
volontariat@province.luxembourg.be ose 063 21 24 73 

•  Shërbimi “Volont’& Vous” i qytetit Verviers  
volontevous@verviers.be ose 087 35 37 25

•  Pista të tjera në linkun : 
www.levolontariat.be/associations-facilitatrices

SI TE BËHËSH VULLNETAR ?

Kujdes
Këto shoqata do t’ju presin në frëngjisht

mailto:volontariat@province.luxembourg.be
mailto:volontevous@verviers.be
https://www.google.com/url?q=http://www.levolontariat.be/associations-facilitatrices&sa=D&ust=1574344405917000&usg=AFQjCNGcueib9Fxu4zJU_QAByIbUmoor6Q


• Konsultoni njoftimet « petites annonces » : 
 
 
 
 
 

•  Trokisni në derën e organizatave që ju i njihni, në ndërtesen komunale…  
për tu thënë atyre se ju kërkoni të jeni vullnetar.

•  Asistenti juaj social, mësuesi juaj i frëngjishtes ose mësuesi i qytetarisë, referenti 
juaj i qëndrës së pritjes ose zyra e pritjes, miqtë tuaj, fqinjët tuaj...mundet qe t’ju 
informojnë !
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avec la collaboration 
des Centres régionaux 

d’intégration

Shënim :

NE S E  K E NI  P Y E TJE ,  KON TA K T ONI   P L AT F ORME N 
F R A NKOF ONE T Ë  V UL L NE TA RI S MI T  :  P L AT E F ORME 
F R A NC OP HONE DU  V OL ON TA RI AT

info@levolontariat.be – 02 512 01 12  

www.levolontariat.be/volunteer

SI TE BËHËSH VULLNETAR ?

bonnescauses.be

levolontariat.be

fovento.be

http://www.levolontariat.be/volunteer

